
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 59
del 07/10/2021

Oggetto: INDIRIZZI CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE A.P.S. PRO LOCO
USSASSAI – PROGRAMMA ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di ottobre alle ore 12:33 presso l'ufficio del Sindaco, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73, del D.L.
17/03/2020, N.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del
Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.
La seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela Puddu presenti
nella sede comunale, mentre l’Assessore Sandro Salvatore Deplano ed il Segretario Comunale sono collegati
da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la
discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

PREMESSO:
- che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della cultura del
territorio e dell’intera comunità Ussassese, metterne in risalto le particolari attrattive culturali, naturalistiche,
produttive ed enogastronomiche nonché dare la possibilità agli artigiani e produttori locali di farsi conoscere;
- che l’Amministrazione Comunale di Ussassai nello svolgimento della funzione innanzi descritta ha sempre
avuto il supporto fattivo dell’Associazione di cui all’oggetto, unica associazione con sede in Ussassai attiva
nella la promozione della cultura e del territorio;
- che l’A.P.S. Pro Loco Ussassai in data 29/09/2021 ha trasmesso una nota, acquisita al nostro protocollo col
numero 3487, con la richiesta di un contributo economico per l’anno 2021, alla quale è stato allegato un
prospetto riportante le attività svolte e da svolgere nell’anno in corso e le spese già sostenute e la stima di quelle
da sostenere;
- che la Pro Loco Ussassai si è resa disponibile a collaborare e a gestire, su iniziativa dell’Amministrazione
Comunale, manifestazioni finalizzate alla scoperta e alla valorizzazione del ricco patrimonio naturalistico e
archeologico, dei prodotti tipici, delle tradizioni, che per la comunità Ussassese rappresentano occasioni
irripetibili per lo sviluppo turistico del luogo e per la promozione del territorio e i suoi prodotti all’interno e
fuori dai confini isolani;
- che l’attività svolta dalla suddetta associazione in favore della comunità, sia dal punto di vista sociale che
culturale, attrae turisti e mezzi di comunicazione dando a Ussassai momenti di grande visibilità;
- che, considerata la coincidenza delle finalità dell’Associazione con quelle dell’Amministrazione è
intendimento di quest’ultima incentivare l’attività dell’A.P.S. Pro Loco Ussassai mediante la concessione di un
contributo economico;

DATO ATTO che, per le motivazioni esposte ai punti precedenti l’Ente concede annualmente, per la
realizzazione dell’ iniziative in parola, un contributo pari a € 4.000,00;

VISTO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;

VISTO in particolare l’art. 23, lett. A) del citato Regolamento ai sensi del quale il Comune, al fine di sostenere
le attività e le iniziative culturali ed educative di enti pubblici e privati, associazioni e comitati, interviene a
favore dei soggetti che svolgono tali attività nell’ambito del territorio comunale;

ESAMINATO il Programma 2021, presentato dall’Associazione in oggetto e ritenute le iniziative in esso
descritte meritevoli di essere incentivate;

DATO ATTO che sono già state realizzate alcune delle iniziative annuali previste dall’Associazione e che dette
attività comportano dei costi economici;



Pag. 3 di 6

DATO ATTO che, con deliberazione del C.C. n. 15 del 08/06/2021 è stata deliberata l’adesione del Comune di
Ussassai all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", BAI;

ATTESO che in data 10 Ottobre 2021, in occasione della “Giornata Nazionale dei Borghi Autentici d’Italia”
l’Amministrazione Comunale, come risultante dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07.10.2021,
intente organizzare una manifestazione che prevede attività finalizzate alla cura del territorio, pulizia di siti di
interesse turistico e naturalistico da rifiuti vari e alla promozione di esso attraverso la visita di siti di interesse
archeologico e la degustazione delle eccellenze gastronomiche ussassesi, secondo il programma che è allegato
alla medesima deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che l’A.P.S. Pro Loco in questa occasione possa e debba avere un ruolo di supporto attivo e
comprimario nella gestione e nella organizzazione dell’iniziativa in parola e che, pertanto debba essere
coinvolta attivamente nella realizzazione della medesima manifestazione;

DATO ATTO che a tale fine il Responsabile del Servizio Amministrativo si dovrà adoperare per acquisire la
disponibilità e concordare con la A.T. Pro Loco Ussassai un programma/piano operativo di interventi necessari
per la migliore riuscita dell’iniziativa;

RITENUTO opportuno, per i motivi espressi in precedenza, fornire gli indirizzi al competente Responsabile
del Servizio affinché possa concedere all’A.T. Pro Loco Ussassai un contributo pari a € 4.000,00;

DATO ATTO che la somma di € 4.000,00 graverà sul Cap. 1482 del Bilancio di previsione degli anni 2021/23,
esercizio finanziario 2021;

VISTA la proposta inerente la presente deliberazione predisposta dal competente Responsabile di Servizio;

DATO ATTO che sulla proposta inerente la presente delibazione è stato espresso ai sensi degli artt. 49, comma
1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000:

 dal Responsabile del Servizio Amministrativo, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce;

 dal Responsabile del Servizio Finanziario parere favorevole di regolarità contabile, riportato in calce;

VISTI:
-il D.Lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90.

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché, per i motivi specificati
in premessa, possa concedere all’A.T. Pro Loco Ussassai, un contributo di € 4.000,00;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo si dovrà adoperare per acquisire la
disponibilità e concordare con la A.T. Pro Loco Ussassai un programma/piano operativo di interventi necessari
per la migliore riuscita dell’iniziativa in programma per il 10 Ottobre 2021, in occasione della “Giornata



Pag. 4 di 6

Nazionale dei Borghi Autentici d’Italia”, da acquisire formalmente, secondo il programma che è allegato alla
deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07.10.2021 per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione degli atti conseguenti e in
particolare:
- adozione della determinazione di concessione del contributo e contestuale assunzione dell’impegno di spesa
nei confronti dell’A. T. Pro Loco Ussassai;
- adozione dell’atto di liquidazione del contributo nel rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla
concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;
- acquisizione del rendiconto delle spese sostenute e adozione dell’atto di approvazione del rendiconto nel
rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi
dell’art.12 della L.241/90;
- pubblicare la determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della sezione “
Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

DI DARE ATTO che la spesa di € 4.000,00 graverà sul Cap. 1482 del Bilancio pluriennale 2021/23, esercizio
finanziario 2021;

DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime espressa per appello nominale, la presente
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di
provvedere.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 06/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 07/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 07/10/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 08/10/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 08/10/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 08/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 08/10/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


